ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT

requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias

desta propositura ao excelentíssimo Sr. OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA,

prefeito do Município de Santana, e ao senhor  JUSCELINO PAULO DA SILVEIRA

ALVES, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP,

solicitando MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (LUMINÁRIAS E

LÂMPADAS) DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SANTANA, situado na Rua

Adálvaro Alves Cavalcante, no Bairro PROVEDOR I.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores deste local, os quais
solicitaram a esta parlamentar, a realização deste serviço junto ao Poder Executivo
Municipal, afim de proporcionar mais segurança às pessoas que passam pelo local.
Ressalta - se também, que estão ocorrendo funerais no período noturno, em virtude
dos óbitos, pelo novo coronavírus (COVID-19), o local não é devidamente iluminado,
dificultando o acesso aos túmulos na hora dos enterros, e também prejudica o trabalho
dos coveiros, para realização dos sepultamentos.  Como parlamentar da Câmara de
vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobramos do Poder Executivo
Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM

18 DE MAIO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA
Vereadora – PT